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Minu lõputöö eesmärgiks oli välja sel­
gitada, kas Tartu Ülikooli õppetöös 
igemeraviks kasutatavad Gracey kü­
retid on piisavalt teravad. Valisin sel­
le teema, kuna soovisin teha praktilist 
uurimistööd ning teritamine on olnud 
mulle pikalt proovikiviks seoses puu­
tööhuviga. Töö teostamiseks ning ees­
märgi saavutamiseks valisin ma õppe­
klassist 20 juhuslikku Gracey küretti 
ning teostasin nendel erinevaid mõõt­
misi. Olulisim mõõtmisviis oli terade 
valgusmikroskoopia, mille käigus te­
gin igast terast ülesvõtte neljal erine­
val suurendusel (5×, 10×, 20×, 50×). 
Valgusmikroskoopia ei ole oma vähese 
teravussügavuse tõttu kindlasti parim 
meetod küretiterade uurimiseks, kuid 
skaneeriva elektronmikroskoopia kasu­
tamine ei olnud antud uuringus tehni­
listel põhjustel võimalik. Joonisel 1 on 
näide ühest teravast ja ühest nürist kü­
retiterast 20-kordsel suurendusel valgus­
mikroskoobis.

Teravuse hindamiseks ülesvõtetel 
kasutasin vaatlusmetoodikat, mida on 
sarnastes uuringutes varasemalt enim 
rakendatud (1). Võrdluseks vaatlesin ma 

ka ühte uut tehasest tulnud küretti ning 
ühte äsja teritatud küretti. 

Töö tulemused näitasid, et õppe­
ruumide kürettide teravuses on puudu­
jääke. Lisaks pakub mõtteainet, et teha­
sest tulnud uus kürett polnud samuti 
täiesti terav. Tehasest tulnud kürettide 
mõningast nüridust on täheldatud ka 
varasemates uuringutes (5, 6, 11), mis­
tõttu soovitaksin arstidel uued küretid 
enne patsientidel rakendamist igaks ju­
huks üle teritada. 

Sain töö kirjutamise käigus teada 
palju sellist, mille jagamisest võiks kol­
leegidele kasu olla. Toon järgnevalt ära 
olulisema, mida iga hambaarst ja assis­
tent võiks kürettide teritamise kohta  
teada. 

Miks on oluline  
kasutada teravat küretti?
Mikroskoopilised mõõtmised on näida­
nud, et nüri küretiga töödeldud hamba­
juure pind on ebatasane ja hambakiviga 
kaetud. Hambakiviladestused on see­
juures õhukesed, nii-öelda siledaks po­
leeritud (14). Arstil tekib sellist ham­
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bajuurt sondeerides illusioon puhtast 
hambapinnast, kuigi tegelikult on mik­
roobidel seal endiselt väga hea kasvulava 
ning ravitulemus kannatab. 

Terav kürett tõmbab silumise asemel 
hambakivi ühe tükina juure küljest lahti 
ning võimaldab saavutada puhta ja si­
leda pinna. Kuna nüri kürett ei taha la­
destuste taha haakuda, peab arst raken­
dama rohkem jõudu kui tavaliselt. See 
aga toob kaasa töökäe kiirema väsimise 

ning suurendab ülekoormusest tingi­
tud krooniliste haiguste tekkeriski (8). 

Samuti suureneb oluliselt oht küreti­
tera murdumiseks, murdunud fragment 
võib aga sattuda patsiendi hingamistee­
desse (12).

Kui tihti kürette teritada?
Küreti lõikeserva ümardumist võib mik­
roskoopilisel vaatlusel täheldada juba 

pärast 40 instrumenteerimisliigutust 
hambajuurel (16, 17). Kuna ühel ige­
meravivisiidil tehakse tavaliselt küretiga 
palju rohkem tõmbeid kui 40, võib siit 
justkui järeldada, et küretti peaks teri­
tama pärast iga patsienti. Samas ei ole 
selge, kas minimaalne lõikeserva nüris­
tumine toob kohe kaasa arvestatavaid 
muutusi ravitulemustes, kuna seda tee­
mat ei ole piisavalt uuritud. Minu soo­
vitus oleks kontrollida kürettide tera­
vust enne või pärast iga patsienti ning 

selle põhjal otsustada teritamise vaja­
likkuse osas.

Kuidas kontrollida  
küreti teravust?
Arusaadavalt ei ole arstil võimalik oma 
instrumente igapäevaselt 50-kordse 
suurenduse all uurida. Õnneks on te­
ravuse kontrollimiseks kliinikus ole­
mas kaks lihtsat testi. Esimene on tera 
visuaalne vaatlus. Küreti lõikeserva 
tuleb vaadata hästi valgustatud ruu­
mis (näiteks otse ravitooli valguse all), 
võimalusel suurendusega. Kui valgus 
peegeldub lõikeservalt tagasi, on kü­
rett nüri. Tagasipeegelduv valgus on 
nähtav kitsa valge joonena lõikeser­
val (vt joonis 2). Kui valgust tagasi ei 
peegeldu, on kürett terav (8).

TERAV
Joonis 1. Terava ja nüri küreti lõikeserv valgusmikroskoobis 20-kordsel suurendusel.

Joonis 2. Nüri noa lõikeservalt tagasipeegelduv valgus.

NÜRI
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Teine test on täpsem ning eeldab spet­
siaalse akrüülist testpulga soetamist (vt 
joonis 3). Teravuse kontrollimiseks tuleb 
pulka küretiga instrumenteerida sama­
moodi nagu igemeravis instrumenteeri­
takse hambajuurt. Terav kürett nii-öelda 
hammustab pulka sisse ning jääb sinna 
veidi kinni. Küreti eemaldumisel pulgast 
võib kuulda teravat naksuvat või metalset 
heli. Veidi nüri kürett ei jää pulka kin­
ni, kuid avaldab tõmbel veidi takistust ja 
kraabib kaasa väikeseid akrüüliviilmeid. 
Täiesti nüri kürett libiseb ilma igasuguse 
vastupanuta mööda pulka (8).

Kuidas on kõige õigem 
teritada?
Kürettide teritamiseks on saadaval palju 
mitmesuguseid tooteid ning kirjanduses 
võib leida ka hulgaliselt teritamisviiside 
kirjeldusi. Arstil ja assistendil tekib seda 
valikut nähes põhjendatud küsimus, mil­
list eelistada. Minu töö sisaldab ülevaadet 
sellel teemal tehtud võrdlevatest uuringu­
test, millest mulle olid kättesaadavad 11 
(1–6, 9, 10, 13–15). 

Nende tulemusi kokku võttes võib 
välja tuua mõned üldised soovitused. 

Esiteks, käsitsi teritamine annab pare­
ma tulemuse kui motoriseeritud teritus­
aparaatide kasutamine. Teiseks, tera la­
teraalse külje teritamine annab parema 
tulemuse kui koronaalse külje teritamine 
(vt joonis 4). 

Kolmandaks, väiksema abrasiivsuse­
ga terituskivid on paremad kui suurema 
abrasiivsusega terituskivid. Mis puutub 
parimasse teritusviisi, siis selles osas on 
uuringud üksmeelel: teravaima küre­
ti saab väikese abrasiivsusega Arkansase 
kivil käsitsi teritades. Toon selle mee­
todi kirjelduse järgnevalt ära. Pean see­
juures vajalikuks mainida, et kuigi  
uuringute järgi on tegu parima meetodi­
ga, ei tähenda see automaatselt, et teised 
teritusviisid ja -seadmed oleksid halvad. 
Kliiniliseks tööks piisavalt terava küreti 
võib saavutada paljude meetoditega. Kui 
teie teritatud küretid läbivad akrüülpulga 
testi, siis tõenäoliselt te teritate õigesti.

Teadaolevalt parima  
Gracey kürettide  
teritusviisi kirjeldus
Teritusviisi põhimõte on lihtne: küretti 
liigutatakse vastu väikese abrasiivsusega 

lamedat Arkansase kivi. Teostus nõuab 
aga üksjagu harjutamist, kuna kivi ja kü­
rett peavad olema üksteise suhtes täpselt 
sellises asendis, et küreti tera külgede va­
hel olev 70-kraadine nurk (vt joonis 4) 
teritamise käigus ei muutuks. Õige asen­
di leidmiseks ja hoidmiseks on mitmeid 
viise, millistest ma kirjeldan siinkohal 
oma lemmikut. Esmalt asetage terituski­
vi laua suhtes 50–60-kraadise nurga alla. 
Kivi saab õige nurga alla mõõta malli­
ga, kuid oluliselt mugavam on kasutada 
spetsiaalset alust, mis hoiab terituskivi ise 
sobivas asendis. Teritusalust on võimalik 
osta, kuid hea tahtmise korral saab sel­
le ka ise valmistada (saagige puuklotsist 
50–60-kraadise nurga all tükk välja või 
veel parem, painutage alus paksemast 
plekist). Teritamisel hoidke küretti nii, 
et terituskivi otsa poolt vaadates oleks 
instrumendi kael vertikaalses asendis (vt 
joonis 5). 

Liigutage küretti kerge survega möö­
da kivi pinda, alustades tera kaelapool­
sest osast. Kuna Gracey küreti tera on ku­
mer, tuleb teritamisliigutuse ajal küretti 
nii kohandada, et kõik tera osad saaksid 
võrdselt terituskiviga kontakti (vt joonis 
6). Seejuures peab säilitama eelnevalt pai­

Joonis 4. Gracey küreti tera peamised osad ristlõikel (8).Joonis 3. Küreti teravuse kontrollimine akrüülist testpulgal.
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ka pandud nurka tera ja terituskivi vahel. 
Jätkake teritamist, kuni kõik tera osad 
haakuvad akrüülist testpulka.

Teritamisele kuluv aeg sõltub tera alg­
seisust: väga nüri küreti saab teravaks 15 
minutiga, juba enam-vähem terava kü­
reti saab teritatud minutiga. Kuigi kir­
jeldatud meetod kehtib oma põhiole­
muselt kõikide kürettide puhul, on siin 
ära toodud nurgad spetsiifilised Gracey 
kürettidele ning universaalkürettide ja 
sirpide teritamisel neid kasutada ei saa. 
Kes tunneb teema vastu rohkem huvi, 

võib leida väga põhjaliku ja hästi illust­
reeritud ülevaate õpikust Fundamentals 
of Periodontal Instrumentation & 
Advanced Root Instrumentation, mille 
autorid on ära toodud kasutatud kirjan­
duse nimekirjas (8).
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